
 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

 

 

ART. 50 comma 1 LETT. b) del D.LGS. N. 36/2023 

Procedura di affidamento “Servizio di realizzazione attività dimostrativa in campo di concimazione fogliare 
attraverso l’utilizzo di drone” 

Progetto “Azioni di informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: Rinnova.MENTI Intelligenti e 
sostenibili.  

PSR Puglia 2014/2020 - Misura 19 – Sottomisura 19.2 – SSL Gal Ponte Lama – Azione 5 – Intervento 5.1. 

 

Prot. n. 387 del 09/05/2024 

 

DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO 

 

  CUP: I41B20001030009 – CIG B1C2F5F1AC 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento,  

Premesso che il Gal Ponte Lama con delibera del Consiglio di amministrazione del 01/02/2022 ha espresso la necessità 
di procedere all’acquisizione di beni e servizi come da Elaborato Progettuale Intervento 5. 1 AZIONI DI INFORMAZIONE 
E DIMOSTRATIVE PER UNA CRESCITA SMART DELL’AREA GAL: RINNOVA.MENTI INTELLIGENTI E SOSTENIBILI ammesso a 
finanziamento con DAG 474 del 28.12.2021 e più precisamente di attivare una procedura negoziata ai fini 
dell’affidamento del “Servizio di realizzazione attività dimostrativa in campo di concimazione fogliare attraverso l’utilizzo 
di drone” 

Considerato che l’affidamento della fornitura rientra nei limiti di valore stabilito dall’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 
n. 36/2023. 

Ritenuto che, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, pone in essere una procedura negoziata 
semplificata per l’affidamento di cui all’oggetto, procedendo con l’invito di operatori e relativo confronto competitivo, 
richiedendo preventivi di spesa a numero minimo di tre o più operatori economici qualificati nel settore merceologico 
della fornitura da affidare. 

Rilevato che, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da inferenza nell’esecuzione della 
fornitura e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza. 

Precisato che: 

• il contratto ha per oggetto l’affidamento del “Servizio di realizzazione attività dimostrativa in campo di 
concimazione fogliare attraverso l’utilizzo di drone” a valere del Progetto “Azioni di informazione e 
dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: Rinnova.MENTI Intelligenti e sostenibili. CUP: 
I41B20001030009. PSR Puglia 2014/2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – SSL Gal Ponte Lama – Azione 5 – 
Intervento 5.1.  

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera d’invito/richiesta di preventivo; 



 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

• il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 “In caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata […]” 

• la scelta del contraente sarà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4, 
del D.Lgs. n. 36/2023.  

Considerato che, l’approvvigionamento è finanziato dal Gal Ponte Lama a valere del PAL 2014-2020 Sottomisura 19.2. 

VISTO che in data 07/05/2024 a seguito di richiesta di offerta a mezzo PEC è stata riscontrata che l’offerta con il prezzo 
più basso per la fornitura di che trattasi è stata quella della Ditta Bernardi Trade srl con sede legale in Via F. Meninni n. 
69, Gravina in Puglia (BA) - 70024, C.F./P.IVA 08053980721, PEC: bernardifertilizer@pec.it, per un importo complessivo 
pari ad € 305,00 IVA compresa come per legge;  

CONSIDERATO che l’importo offerto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura 
del RUP (vedi dichiarazione di congruità allegata) desunta da indagini di mercato informali ovvero richiesta di preventivi 
a n. 3 operatori economici congrui e disponibili all’espletamento del servizio oggetto del presente affidamento; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’Operatore Economico Bernardi Trade srl con sede 
legale in Via F. Meninni n. 69, Gravina in Puglia (BA) - 70024, C.F./P.IVA 08053980721, PEC: bernardifertilizer@pec.it, in 
quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione del servizio, inoltre si è dimostrato disponibile ad 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSIDERATO che il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata saranno 
richieste a pena di esclusione all’operatore economico Bernardi Trade srl con sede legale in Via F. Meninni n. 69, Gravina 
in Puglia (BA) - 70024, C.F./P.IVA 08053980721, PEC: bernardifertilizer@pec.it in sede di Affidamento Diretto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione di affidamento, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: B1C2F5F1AC; 

TENUTO CONTO che il CUP relativo alla fornitura è il seguente: I41B20001030009; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A  

1. di DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di AFFIDARE, ai sensi dell’ART. 50 comma 1 LETT. b) del D.LGS. N. 36/2023 il “Servizio di realizzazione attività 
dimostrativa in campo di concimazione fogliare attraverso l’utilizzo di drone” a valere del Progetto “Azioni di 
informazione e dimostrative per una crescita smart dell’area GAL: Rinnova.MENTI Intelligenti e sostenibili. CUP: 
I41B20001030009. PSR Puglia 2014/2020 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – SSL Gal Ponte Lama – Azione 5 – 
Intervento 5.1 - CIG B1C2F5F1AC all’operatore economico Bernardi Trade srl con sede legale in Via F. Meninni n. 
69, Gravina in Puglia (BA) - 70024, C.F./P.IVA 08053980721, PEC: bernardifertilizer@pec.it; l’importo complessivo 
di aggiudicazione è dunque pari ad € 305,00 (euro trecentocinque/00) IVA compresa come per legge; 

3. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 



 

 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 

 

4.  di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. di dare atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, ai 
sensi del medesimo articolo; 

6. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: acquisizione di beni e servizi a valere del PO FEASR 2014/2020, MISURA 19, SOTTOMISURA 
19.2, SSL GAL PONTE LAMA 2014/2020, AZIONE 5 – INTERVENTO 5.1; 
b) oggetto del contratto: “Servizio di realizzazione attività dimostrativa in campo di concimazione fogliare 
attraverso l’utilizzo di drone”  
c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 
d) clausole essenziali: l’operatore economico dovrà impegnarsi nella conclusione del servizio entro la scadenza 
ultima del 31/12/2024;  

7.  di approvare la somma complessiva di € 305,00 (euro trecentocinque/00) Iva compresa come per legge, che trovano 
capienza a valere del PO FEASR 2014/2020, MISURA 19, SOTTOMISURA 19.2, SSL GAL PONTE LAMA 2014/2020, AZIONE 
5 – INTERVENTO 5.1; 

8. di dare atto che il presente documento è esecutivo e verrà pubblicato in data 09/05/2024; 

9. di DARE ATTO che: 

a. il CIG di riferimento per l’affidamento in oggetto è il seguente: B1C2F5F1AC; 

b. il CUP di riferimento è il seguente: I41B20001030009. 

10. di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è Cristian Trione; 

11. di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D. Lgs. 
33/2013, esclusivamente al termine del periodo di presentazione offerte; 

12. di DARE ATTO che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

  
 

              Il R.U.P. 

        ___________________________ 

                      Cristian Trione 


